
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind: aprobarea și organizarea Zilei Comunei Osica de Jos, Județul Olt Ediția a Vll-a

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr.4911 din 29.07.2022, al primarului comunei Osica de Jos, 

cu privire la aprobarea și organizarea Zilei Comunei Osica de Jos, Județul Olt, Ediția a VII-
a;

- Raportul de specialitate nr.4912 din 29.07.2022, al compartimentului financiar- 
contasbilitate, taxe și impozite, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Avizul nr. 23 din 29.07.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - 
financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, 
servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, amenajarea teritoriului și urbanism, 
gospodărire comunală și protecția mediului, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Avizul nr. 13 din 29.07.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social - 
culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități 
sportive și de agrement;

- Prevederile Legii nr. 317/2021, a bugetului de stat pe anul 2022, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.7 din 11.02.2022, privind 
aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2022, cu rectificările 
ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 9 din 11.02.2022, privind 
aprobarea Programului de activități culturale pentru anul 2022;

- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, cu modificările și completările ulterioare ;

-Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) 
lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) 
și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

11

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.1. Se aprobă organizarea „Zilei comunei Osica de Jos, județul Olt - Ediția a VII - 
a 2022,, în ziua de 15 august 2022.

Art.2. Cu ocazia sărbătoririi acestei zile vor avea loc: întâlniri cu fii satului, acordarea de 
diplome cetățenilor de onoare ai comunei, manifestări cultural - artistice, cu participarea elevilor 
Școlii Gimnaziale Osica de Jos și a altor instituții de cultură.

Art.3. Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea și desfășurarea manifestărilor prevăzute 
la art.2, se va face din bugetul local, din sume prevăzute în acest scop, în limita sumei de 55.000 lei, 
sumă ce va fi prevăzută la Capitolul 67.02-Cultură, recreere și religie.

Art.4. Programul de derulare a activităților specifice, se va întocmi de domnul Gață 
Dumitru, viceprimarul comunei Osica de Jos.

Art.5. Agenții Postului de Poliție Osica de Jos, vor lua toate măsurile necesare pentru 
asigurarea ordinii publice, asigurarea unui trafic fluent, fără evenimente rutiere.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică, prin afișare și se va comunica 
Primarului comunei Osica de Jos, persoanelor interesate, viceprimarului comunei Osica de Jos și 
Instituției Prefectului - județul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate.

PREȘEDI 
Ulieru

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OSICAPE JOS 

Torcea Dăniela

Nr. 43 din 29.07.2022

12


